Уголовное дело №№ 1-433/2023, 12301460028001156, 50RS0033-01-2023-004394-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 06 сентября 2023 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Поморцева И.Н., с участием государственного обвинителя - помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Ичаловой Е.В., защитника – адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО1, представившего ордер №040037, удостоверение №2462, подсудимого ФИО2, при секретаре судебного заседания Романовой Я.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего Орехово-Зуево 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, проживающего в гражданском браке, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, работающего слесарем механосборочных работ ООО «Транскомплектация» 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета. При следующих обстоятельствах: 

06.06.2023 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 43 минуты, точное время не установлено, ФИО2 находился на участке местности возле 

<

адрес>, где на тротуаре, увидел банковскую карту АО «Альфа Банк» № ….. 8255, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету АО «Альфа Банк» №…..7126, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа Банк», по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, не представляющую для последней материальной ценности, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа Банк» №…..7126, открытого на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту АО «Альфа Банк» № … 8255, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем осуществления покупок товаров с помощью вышеуказанной банковской карты в пределах денежной суммы, находившейся на банковском счете. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2 воспользовавшись тем, что поблизости никого из посторонних нет, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поднял вышеуказанную банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1 и в продолжение своего преступного умысла, ФИО2 проследовал в торговый центр «Мигеко», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, 06.06.2023 в 15 часов 44 минуты, находясь на кассовой зоне павильона «IP GRININ YU», посредством банковской карты, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, произвел оплату товаров безналичным расчетом без ввода пин-кода на сумму 253 рубля 85 копеек, таким образом, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в указанной выше сумме, с банковского счета последней. 

06.06.2023 в 15 часов 45 минут, точное время не установлено, находясь в помещении торгового центра «Мигеко», на кассовой зоне павильона «Бинхартс Кофе» «IP KOROLOVA O.», произвел оплату товаров на сумму 700 рублей 00 копеек.

06.06.2023 в 15 часов 47 минут, точное время не установлено, находясь в помещении торгового центра «Мигеко», на кассовой зоне павильона «Фрукты и овощи», произвел оплату товаров на сумму 380 рублей 00 копеек. 

06.06.2023, в 15 часов 48 минут, точное время не установлено, находясь в помещении торгового центра «Мигеко», на кассовой зоне «Pavilon 31», произвел оплату товаров на сумму 528 рублей 00 копеек.

06.06.2023, в 15 часов 50 минут, точное время не установлено, находясь в помещении торгового центра «Мигеко», на кассовой зоне павильона «IP SARYKOVA T.K.» произвел оплату товаров на сумму 328 рублей 00 копеек.

06.06.2023 в период времени с 15 часов 51 минуту по 15 часов 55 минут, точное время не установлено, в помещение аптечного пункта ООО «Ранюша», расположенного по адресу: МО 

<

адрес>, в 15 часов 56 минут, на кассовой зоне, произвел оплату товаров на сумму 81 рубль 00 копеек.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными преступными действиями причинил потерпевшей ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 2 270 рублей 85 копеек.

ПОДСУДИМЫЙ ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью, и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 173-176), из которых следует, что 06 июня 2023 года, около 15 часов он вышел из дома и пошел в ГБУЗ МО «Орехово-Зуевская областная больница – поликлиника № 2», расположенная по адресу 

<

...>. По дороге в поликлинику, проходя мимо дома № 12 по ул. Парковская г. Орехово-Зуево увидел лежащую на пешеходной дороге банковскую карту АО «Альфа Банк», и взял данную банковскую карту. По дороге, возле торгового центра «Мигеко», расположенного по адресу: 

<

...>, у него возник умысел на покупку различных товаров с помощью банковской карты, принадлежащей как впоследствии стало известно потерпевшей Потерпевший №1, то есть у него возник умысел на 

<

данные изъяты> хищение с данной банковской карты денежных средств. Так в различных торговых точках, расположенных на первом этаже ТЦ «Мигеко», он совершил покупки, расплатившись банковской картой принадлежащей Потерпевший №1, не менее 5 операций, оплачивая продукты питания, на общую сумму 2 300 рублей. После чего он направился в аптечный пункт ООО «Ранюша», расположенном по адресу: 

<

...>, где совершил одну операцию с вышеуказанной банковской карты, а именно купил лекарственный препарат, стоимость которого он не помнит, после чего выкинул найденную банковскую карту в кусты. Свою вину в краже денежных средств с чужой банковской карты полностью признает в содеянном раскаивается. Ущерб потерпевшей Потерпевший №1 он возместил в полном объеме, а именно перевел той денежные средства в размере 3 000 рублей. 

Вина ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, а также материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия, признанных судом допустимым доказательством, следует, что 06 июня 2023 года она находилась по адресу ее фактического проживания, а именно: 

<

адрес>. Около 15 часов она попросила свою малолетнюю сестру ФИО10, сходить в магазин «Океан», расположенный по адресу: 

<

адрес> за продуктами питания и передала ФИО10 для осуществления покупки продуктов свою банковскую карту, открытую на ее имя в АО «Альфа Банк», номер счета 4081….7126 данная банковская карта была привязана к абонентскому номеру №, который принадлежит ей. 06 июня 2023 года ее сестра ФИО10 вернулась и сообщила, что банковскую карту по дороге в магазин потеряла, искала карту на всем пути следования в магазин, но не нашла. После чего 06 июня 2023 года в период времени с 15 часов 44 минуты по 15 часов 56 минут ей стали приходить СМС - оповещения об оплате товаров в различных магазинах, которые она не осуществляла, так как находилась дома по вышеуказанному адресу, и карта на тот момент была уже потеряна. Она поняла, что ее банковскую карту нашло неизвестное лицо, и распоряжается ее денежными средствами. Чтобы неизвестный ей человек не похитил с ее счета все денежные средства, ей было принято решение с помощью приложения АО «Альфа-Банка», установленном в ее телефоне осуществить перевод оставшейся суммы денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» № карты 2202 …. 5626 в сумме 12 700 рублей 00 копеек. Неизвестное ей лицо осуществило банковские операции, в количестве 6 транзакций, оплачивая различные товары на следующие суммы: 380 рублей 00 копеек; 328 рублей 00 копеек; 81 рубль 00 копеек; 700 рублей 00 копеек; 253 рубля 85 копеек; 528 рублей 00 копеек, общая сумма хищения денежных средств неизвестным ей человеком составила 2 270 рублей 85 копеек, данный материальный ущерб для нее является значительным ввиду того, что ее доход составляет приблизительно 25 000 рублей, а также она заочно учится в колледже ГГТУ г. Орехово-Зуево МО. На ее мобильном устройстве «Айфон 14» в приложении АО "Альфа Банк» имеются подтверждения данных операций и времени совершаемых операций неизвестным ей лицом в период времени с 15 часов 44 минут по 15 часов 56 минут. 06.07.2023 ФИО4 ей был возмещен материальный ущерб, в размере 3 000 рублей, претензий к ФИО2 она не имеет.

л.д. 36-39, л.д. 93-95

- Заявление Потерпевший №1 от 21.06.2023, зарегистрированное КУСП № 6124 от 21.06.2023, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 06.06.2023 в период времени с 15 часов 44 минуты по 15 часов 56 минут расплачивалось ее утерянной банковской картой АО «Альфа Банк» в различных магазинах города Орехово-Зуево, совершив 6 покупок на общую сумму 2 270 рублей 85 копеек. 

л.д. 4

-Протокол осмотра места происшествия от 21.06.2023, согласно которого с участием заявителя Потерпевший №1 осмотрена квартира, расположенная по адресу: МО 

<

адрес>, установлено место происшествия, произведено изъятие: выписки о движении денежных средств банковского счета АО «Альфа-Банк» №. л.д. 6-10 

-Протокол осмотра места происшествия от 21.06.2023, согласно которого с участием администратора ТК ООО «Мигеко» ФИО5 осмотрены помещения павильонов № 1; № 25; № 36; № 31; № 29 по адресу: МО 

<

...>, установлено место происшествия, произведено изъятие: CD-R диска с записями камер видеонаблюдения. л.д. 11-16

-Протокол осмотра места происшествия от 21.06.2023, согласно которого с участием администратора аптечного пункта ООО «Ранюша» ФИО12 осмотрено помещение аптечного пункта ООО «Ранюша», расположенного по адресу: МО 

<

...>, установлено место происшествия, произведено изъятие: товарного чека № 134. л.д. 17-21

-Протокол обыска (выемки) 23.06.2023, согласно которого потерпевшей Потерпевший №1 добровольно выдан мобильный телефон «IPhone 14» в силиконовом чехле желто-белого цвета, в корпусе белого цвета. л.д. 51-56

-Протокол осмотра предметов от 23.06.2023, согласно которого с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрен мобильный телефон «IPhone 14», в ходе осмотра которого установлено неправомерное списание денежных средств со счета потерпевшей Потерпевший №1 на общую сумму 2 270 рублей 85 копеек. После осмотра мобильный телефон признан вещественным доказательством и передан под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №1 на ответственное хранение.

л.д. 57-66, 68, 69

-Протокол осмотра предметов от 29.06.2023, согласно которого были осмотрен CD-R диск, с находящимися на нем видеофайлами, изъятый в ТК ООО «Мигеко», в ходе осмотра места происшествия от 21.06.2023, по адресу: МО 

<

...>. После осмотра CD-R диск, с находящимися на нем видеофайлами признан вещественными доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.

л.д. 70-90, 92

-Протокол осмотра предметов от 10.07.2023, согласно которого осмотрена выписка о движении денежных средств банковского счета АО «Альфа-Банк» №….7126, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №1, и установлено неправомерное списание денежных средств в размере 2 270 рублей 85 копеек подозреваемым ФИО2 После осмотра выписка о движении денежных средств признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. л.д. 96-101, 102-106. 

-Протокол осмотра предметов от 11.07.2023, согласно которого осмотрена копия кассового чека № 134, изъятая в помещении аптечного пункта ООО «Ранюша», расположенного по адресу: МО 

<

...>. После осмотра копия кассового чека была признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. л.д. 128-131, 132, 133

-Протокол осмотра предметов от 12.07.2023, согласно которого осмотрен ответ на запрос № 427165 от 12.07.2023 из АО «Альфа-Банк» на 4 листах согласно которого установлено неправомерное списание денежных средств в размере 2 270 рублей 85 копеек, место и время открытия банковского счета №….7126, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №1 После осмотра ответ на запрос признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. л.д. 136-141, 143-147

- Протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено место, где ФИО2 нашел банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1; место, где у него возник умысел на хищение денежных средств со счета банковской карты, потерпевшей Потерпевший №1, а также торговые точки и аптечный пункт, где ФИО2 осуществлял покупки с банковской карты. л.д. 115-127

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности их для разрешения дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении деяния, указанного в описательно-мотивировочной части приговора.

Давая юридическую оценку содеянного, соглашаясь с предложенной квалификацией, действия подсудимого суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО2 свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления дачей правдивых показаний по обстоятельствам содеянного с выходом на место совершения преступления (л.д. 115-127) (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), полностью возместил причиненный потерпевшей ущерб (л.д. 111) (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ), ранее к уголовной ответственности не привлекался (том 1 л.д. 149-150), на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерных отделениях ГБУЗ МО «ПБ № 8» не состоит (том 1 л.д. 164), по месту жительства жалоб на его поведение не поступало (том 1 л.д.167), по месту работы характеризуется положительно (том 1 л.д. 112), что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, и избирая ФИО2 наказание в виде лишения свободы, в соответствии с санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств (ч.1 ст.62 УК РФ), постановляет считать назначенное наказание условным, в соответствии со ст.73 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, суд считает возможным дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предоставляющих суду право применить ст.64 УК РФ и назначить более мягкое наказание, как и изменение категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданских исков по делу не заявлено, так как причинённый материальный ущерб потерпевшей Потерпевший №1 полностью возмещен.

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката, участвующего по назначению суда, в размере 3120 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, о чем в соответствии со ст. 132 УПК РФ вынесено отдельное постановление. 

Суд принимает решение о взыскании 3120 рублей с ФИО2 в доход государства, в соответствии с п.5 ч.2 ст.131, 132 УПК РФ. Оснований для освобождения ФИО2 от взыскания процессуальных издержек в судебном заседании не установлено.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в порядке ст.ст. 81,82 УПК РФ,

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок ШЕСТЬ месяцев, в течение которого он своим поведением докажет свое исправление.

Обязать ФИО2 не менять местожительство и работу без уведомления спецгосоргана, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, куда являться на регистрацию один раз в месяц в дни и часы, установленные уголовно исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с осужденного ФИО2 3120 (три тысячи сто двадцать) рублей в доход федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом ФИО13 участвовавшим в уголовном судопроизводстве по назначению суда.

Вещественные доказательства:

- «IPhone 14», версия IOS 16,5, серийный номер HPGX7F2K39; IMEI 35 270582 154037 2, хранящийся у потерпевшей Потерпевший №1 – оставить у последней по принадлежности.

- CD-R диск, с находящимися на нем видеофайлами, выписка о движении денежных средств банковского счета АО «Альфа-Банк»№ на 4 л., копия кассового чека № 134, ответ на запрос № 427165 от 12.07.2023 из АО «Альфа-Банк» на 4 л., хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при её рассмотрении, вправе пригласить защитника для участия, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Н.Поморцев